عراق بلافاصله پس از کسب

استقلال، ادعای حاکمیت مطلق بر اروند رود را مطرح کرد: همین امر موجب شد که ایران دولت عراق را تا سال ۱۳۰۸ شمسی به رسمیت نشناسد. سرانجام، شناسایی دولت جدید توسط ایران باعث شد که اختلافات به طور موقت مسکوت بماند و متعاقب آن ملک فیصل اول در اردیبهشت ۱۳۱۱ (آوریل ۱۹۳۲) از ایران دیدار کرد. این دوره آرامش موقت چندان به طول نینجامید و مجدداً عراق، هم‌زمان با زد و خورد های مرزی، به جامعه ملل شکایت کرد. این سازمان دو کشور را به مذاکره برای رفع اختلافات دعوت کرد و در نتیجه نوری سعید، وزیر خارجه عراق، در ۱۳ مرداد ۱۳۱۴ (۵ اوت ۱۹۳۵) جهت گفتگو و مذاکره در مورد حاکمیت مشترک دو کشور بر اروند رود به تهران سفر کرد. این مذاکرات سرانجام در ۱۳ تیر ۱۳۱۶ (۴ ژوئیه ۱۹۳۷) به نتیجه رسید و دو کشور عهدنامه مرزی ۱۹۳۷ را امضا کردند. بار دیگر آرامش بر روابط دو کشور حاکم شد و آنها نخست به عضویت پیمان سعدآباد و سپس پیمان بغداد در سال ۱۹۵۵ درآمدند. ملک فیصل دوم نیز در سال ۱۹۵۷ به ایران سفر کرد تا واقعیت هم‌پیمانی دو رقیب را عملاً نشان دهد.^۱

کودتای نظامیان به رهبری عبدالکریم قاسم در تیرماه ۱۳۳۷ (ژوئیه ۱۹۵۸)، مرگ زود هنگام این هم‌پیمانی را اعلام داشت و دوباره دوره‌ای از تنش و تشنج در روابط دو کشور آغاز شد. از این به بعد، عنصر ایدئولوژی نیز به عنوان یک عامل تأثیرگذار وارد تعاملات و مناسبات متشنج دو کشور شد. به جز سیاست «نگاه به شرق» قاسم که جایگزین غرب‌گرایی در سیاست خارجی رژیم سلطنتی شد، تغییر و تحول اساسی، دست کم نسبت به ایران، روی نداد، به گونه‌ای که شاه نیز در مصاحبه‌ای در ۷ آذر ۱۳۳۸ (۲۸ نوامبر ۱۹۵۹) تصریح کرد: «سیاست فعلی عراق عیناً سیاست حکومت‌های سابق این کشور است و ما در آنچه راجع به ایران است، عملاً هیچ فرقی بین سیاست مرحوم نوری سعید و حکومت فعلی عراق نمی‌بینیم.»^۲ ادعاهای قاسم در ۱۱ آذر ۱۳۳۸ (۲ دسامبر ۱۹۵۹) نسبت به اروند رود و تحمیلی خواندن عهدنامه ۱۹۳۷ و ادعای حاکمیت بر خرمشهر و اهواز بیانگر ادامه و استمرار سیاست توسعه طلبی عراق نسبت به ایران بود.

با سقوط عبدالکریم قاسم و به قدرت رسیدن عبدالسلام عارف در ۱۹ بهمن ۱۳۴۱ (۸

فوریه ۱۹۶۳) و سپس حکمرانی عبدالرحمن عارف در سال ۱۹۶۶ که تا سال ۱۹۶۸ ادامه یافت، عراق در مقایسه با دوران قاسم، سیاست ملایمتر و معتدلتری نسبت به ایران اتخاذ کرد. در همین راستا، صبحی عبدالحمید، وزیر خارجه عراق، در سال ۱۹۶۴ برای مذاکره و بحث و بررسی اختلافات مرزی با ایران به تهران سفر کرد، اما این مذاکرات به نتیجه ملموسی دست نیافت. بنابراین، در این دوره ۱۰ ساله نیز اگرچه سطح تنش در روابط دو کشور کاهش یافت، ولی اختلافات مرزی کماکان حل نشده باقی ماند.^۲

با به قدرت رسیدن حزب بعث در تیرماه ۱۳۴۷ (۱۹۶۸)، مناسبات ایران و عراق در اثر تشدید عنصر ایدئولوژی در سیاست خارجی عراق وارد مرحله جدیدی شد. ایران بلافاصله دولت جدید عراق را به رسمیت شناخت و بر ادامه روابط گذشته تأکید کرد. در مقابل، رهبر حکومت جدید نیز از ایران و سیاستهای آن تجلیل کرد. به دنبال آن، مقامات دو کشور به سفرهای متقابل مبادرت کردند، ولی این هم‌زیستی مسالمت‌آمیز دیری نپایید و رژیم بعثی پس از تثبیت پایه‌های قدرت خویش در داخل، سیاست توسعه‌طلبی در قبال ایران را در پیش گرفت. در ۲۶ فروردین ۱۳۴۸ (۱۵ آوریل ۱۹۶۹)، دولت عراق مجدداً ادعای حاکمیت مطلق بر اروندرود را مطرح ساخت و به ایران در مورد استفاده از این رودخانه هشدار دارد. ایران نیز در پاسخ با استناد به لغو یک جانبه عهدنامه ۱۹۳۷ از طرف عراق، به طور رسمی آن را فسخ کرد.^۴

پس از انعقاد این عهدنامه، یک بار دیگر دوره ای از تنش زدایی و هم زیستی مسالمت آمیز بین دو کشور آغاز شد و تا وقوع انقلاب اسلامی در ایران ادامه یافت.^۶

به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل جمهوری اسلامی توسعه طلبیهای عراق دوباره از سر گرفته شد و در گیریهای مرزی روی داد که سرانجام به لغو عهدنامه ۱۹۷۵ و در نهایت جنگ تحمیلی ختم شد. دولت عراق در یادداشت رسمی مورخ ۲۷ شهریور ۱۳۵۹ (۱۷ سپتامبر ۱۹۸۰)، سه روز قبل از تهاجم گسترده نظامی به خاک جمهوری اسلامی ایران، لغو یک جانبه عهدنامه مربوط به مرز مشترک و حسن همجواری را با کلیه ضمایم پیوست، سه پروتکل آن و چهار موافقت نامه متمم اعلام داشت. متعاقب آن، ارتش عراق در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ (۲۱ سپتامبر ۱۹۸۰) تجاوز فراگیر خود را به قلمروی ایران آغاز کرد که حدود ۸ سال ادامه یافت.^۷

۲. کویت

سیاستهای توسعه طلبانه و تجاوز گری عراق صرفاً به ایران محدود نشده است، بلکه سایر همسایگان عراق، از جمله کویت نیز مورد تعدی و تجاوز این دولت قانون شکن قرار گرفته است.